UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Instituto de Artes

IARTE
Telefax: 3239.4424 – e-mail: secretaria@iarte.ufu.br

Campus Santa Mônica –Bloco 3E130
38.408-100 – Uberlândia – MG

1

ATA DA 01ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, DO 1
CONSELHO DO INSTITUTO DE ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 2
UBERLÂNDIA. Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às oito horas 3
e trinta minutos, na sala 227 do Bloco 1I, – Campus Santa Mônica. Iniciou-se a Primeira Reunião 4
Extraordinária do Conselho do Instituto de Artes, sob a Presidência da Profa. Dra. Renata 5
Bittencourt Meira, com a presença dos Conselheiros: Alexandre José Molina, Alexandre Teixeira, 6
Ana Elvira Wuo, Daniel Luis Barreiro, Eduardo Fraga Tullio, Francesco Trotta, João Henrique 7
Lodi Agreli, Luiz Humberto Martins Arantes, Luiz Rogério, Mara Lucia Leal, Marco Antonio 8
Pasqualini de Andrade, Nikoleta Kerinska, Patricia Chavarelli. Ponto único: Apreciação e 9
aprovação dos nomes que integrarão a Comissão Eleitoral para escolha do novo Diretor do 10
Instituto. A comissão deve ser constituída por um docente, um técnico e um discente. A Profa. 11
Dra. Renata Meira apresentou as resoluções da UFU que regeram as consultas eleitorais dos 12
últimos Reitores, resoluções que falam sobre como proceder as consultas, qual o peso utilizar nas 13
categorias e outras informações. A Profa. Renata Meira disse que o termino de seu mandato é no 14
dia 30 de abril de 2016 e o Prof. Luiz Humberto ressaltou que caso haja algum atraso na 15
publicação e/ou no processo de consulta eleitoral, a direção do IARTE ficará com a substituta legal 16
da Diretora, Profa. Dra. Paulina Maria Caon. Os conselheiros aprovaram por unanimidade que o 17
peso dos segmentos na consulta eleitoral seja paritário (1/3 para cada segmento), e que a comissão 18
se baseie nas resoluções 05, 22 e 23 de 2012 e que respeite as especificidades deste Pleito. A 19
secretária do IARTE recebeu os seguintes nomes para compor a comissão: Técnico: Jacqueline 20
Batista e Alex Dorjó Gomes Penido; Discente: Luís Manuel Lima de Araújo e Neemias Borges da 21
Silva. Como não houve indicação docente a Profa. Renata Meira consultou a Profa. Nikoleta 22
Kerinska e a mesma aceitou participar da comissão que foi aprovada por unanimidade e ficou 23
assim constituída: Profa. Nikoleta Kerinska, Técnico: Jacqueline Batista; Discente: Luís Manuel 24
Lima. O conselho aprovou que a consulta eleitoral aconteça no dia 12 de abril de 2016 e no dia 14 25
de abril de 2016 aconteça o CONARTES Extraordinário para montagem da lista tríplice que será 26
encaminhada ao Reitor para homologação. Foi encerrada a sessão e para constar lavrei esta ata 27
que, após lida e aprovada, será assinada por mim Alex Dorjó Gomes Penido, Secretário e 28
pelos demais Conselheiros presentes. Uberlândia, 17 de março de 2016. 29

Alex Dorjó Gomes Penido (Secretário) _______________________________________________ 30

Renata Bittencourt Meira (Presidente) ________________________________________________ 31

Alexandre José Molina ___________________________________________________________ 32

Alexandre Teixeira _______________________________________________________________ 33

Ana Elvira Wuo ________________________________________________________________ 34

Daniel Luis Barreiro _____________________________________________________________ 35

Eduardo Fraga Tullio _____________________________________________________________ 36

Francesco Trotta _______________________________________________________________ 37

João Henrique Lodi Agreli ________________________________________________________ 38

Luiz Humberto Martins Arantes ___________________________________________________ 39

Luiz Rogério __________________________________________________________________ 40

Mara Lucia Leal ________________________________________________________________ 41

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Instituto de Artes

IARTE
Telefax: 3239.4424 – e-mail: secretaria@iarte.ufu.br

Campus Santa Mônica –Bloco 3E130
38.408-100 – Uberlândia – MG

2

Marco Antonio Pasqualini de Andrade ________________________________________________ 42

Nikoleta Kerinska ______________________________________________________________ 43

Patricia Chavarelli _______________________________________________________________ 44